

令和6年第22回
選挙管理委員会会議録

1. 開催日時 令和6年12月2日(月)
午前11時 ~ 午前11時19分
2. 開催場所 市役所3階 第一委員会室
3. 出席者 委員長 大久保 幸藏
職務代理 園田 弥市
委員 山本 格
委員 鈴木 晃子
事務局長 星野 英記
選挙係長 永松 志一
4. 議案等 第67号議案 永久選挙人名簿からの抹消及び定時登録について
第68号議案 在外選挙人名簿の定時登録について
第69号議案 狛江市における選挙権を有する者の総数の50分の1、6分の1、3分の1の数について
第70号議案 選挙人名簿抄本の閲覧に関する事務取扱規程の一部を改正する規程(案)について
その他
5. 議事(要点筆記)
 - 大久保委員長
これより選挙管理委員会を開会します。
本日は4件の議案があります。第67号議案 永久選挙人名簿からの抹消及び定時登録について、事務局より説明願います。
 - 事務局
資料(選挙人名簿登録人員他)により説明
 - 大久保委員長
ご異議等ありますか。
(委員異議)なし

- 大久保委員長
第67号議案は承認とします。
次に第68号議案 在外選挙人名簿の定時登録について、事務局より説明願います。
- 事務局
資料(在外選挙人名簿登録人員報告)により説明
- 大久保委員長
ご異議等ありますか。
(委員異議)なし
- 大久保委員長
第68号議案は承認とします。
次に第69号議案 狛江市における選挙権を有する者の総数の50分の1、6分の1、3分の1の数について、事務局より説明願います。
- 事務局
選挙人名簿登録人員から計算することを説明
- 大久保委員長
ご異議等ありますか。
(委員異議)なし
- 大久保委員長
第69号議案は承認とします。
次に第70号議案 選挙人名簿抄本の閲覧に関する事務取扱規程の一部を改正する規程(案)について、事務局より説明願います。
- 事務局
資料(新旧対照表)により説明
- 大久保委員長
ご異議等ありますか。
(委員異議)なし

○ 大久保委員長

第70号議案は承認とします。

次にその他について事務局より説明願います。

□ 事務局

- ① 令和6年12月以降の会議等の日程を資料により説明
- ② 市民総合体育館の改修工事に伴う休館期間を資料により説明
- ③ 南極投票の方法を資料により説明

○ 大久保委員長

ご質問等ありますか。

▽ 園田委員

衆議院議員選挙及び最高裁判所裁判官国民審査の開票作業と参議院議員選挙の開票作業の時間に差が出るのはなぜか。

□ 事務局

比例代表の投票方法は、衆議院議員選挙は政党名、参議院議員選挙は政党名または個人名を記入します。

このため参議院議員選挙の方が、疑問票や按分される投票が多くなることから、開票時間を衆議院議員選挙より要します。

作業時間の短縮を図るために、他自治体の状況も確認しながら、開票方法等の見直しを進めて参ります。

○ 大久保委員長

その他ご質問等ありませんか。

ないようですので、本日の委員会を閉会とします。